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400
چند روز پس از آنکه عراق آرامش یک ماهه خلیج فارس را با حمله به یک کشتى بر هم زد، امروز 
یک نبرد هوایى - دریایى در این منطقه به  وقوع پیوست که در جریان آن 2 جنگنده ساقط شد 

و 2 کشتى آسیب دید.
به گزارش قرارگاه دریایى نوح نبى(ع)، امروز یک کاروان دریایى ایران شامل 16 فروند 
کشتى تجارى که به وسیله 4 جنگنده اف14، 3 فروند بالگرد و 3 ناوچه جنگى اسکورت 
مى شدند، در منطقه خورموسى، هدف حمله جنگنده هاى عراقى قرار گرفتند. در این حمله، 
دشمن از 6 جنگنده میگ و سوخو، 2 فروند بالگرد سوپرفرلئون و یک جنگنده سوپراتاندارد 

استفاده کرده بود.1
در درگیرى مذکور یک جنگنده میگ عراقى و یک فروند اف14 خودى ساقط شدند.2 همچنین 
2 کشتى تجارى به نام هاى "ایران جواد" (حامل برنج) و "ایران مدرس" (حامل گندم) آسیب 
دیدند.3 درمورد تلفات جانى این نبرد هوایى - دریایى گزارش فرماندهى منطقه9 حاکى است: 
خلبان کابین دوى جنگنده اف14 به نام سروان پاشایى نجات یافته، اما خلبان کابین یک به نام 
سرهنگ هاشم آل آقا مفقود شده است.4 گزارشى از اداره اطلاعات شاجا نیز حاکى است در 
کشتى هاى آسیب دیده 2 تبعه آلمان در کشتى ایران جواد کشته و 3 تبعه ایرانى در کشتى ایران 

مدرس مجروح شده اند.5
این حادثه در رسانه هاى عراقى متفاوت و البته بسیار اغراق آمیز بازتاب یافته است. رادیو 
صوت الجماهیر گزارش داد: «خلبانان تیزپرواز ما توانستند در ساعت 7:42 بامداد، امروز طى یک 
نبرد هوایى با هواپیماهاى ناتوان دشمن 5 فروند از هواپیماهاى اف14 دشمن را سرنگون کنند. ... 
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در همان زمان کشتى هاى نظامى پرتوان ما ... توانستند 5 هدف دریایى بزرگ را مورد هدف قرار 
داده و آتش سوزى آنها را مشاهده کنند.»6 این درحالى است که اطلاعیه نظامى عراق7 و فرمانده 

نیروى هوایى این کشور8 تعداد جنگنده هاى ساقط شده ایرانى را 3 فروند اعلام کرده اند. 

401
امروز ضمن اینکه آبادان همچنان آماج گلوله سلاح هاى سنگین و سبک ارتش عراق قرار داشت، 

دو تجاوز هوایى به شهرهاى دهلران و اسلام آباد ناکام ماند.
ژاندارمرى دهلران در گزارشی اعلام کرد چند جنگنده دشمن ازطرف اروندرود به حریم 
هوایى این شهر تجاوز کردند، اما «قبل از هرگونه عملیاتى ضمن شکستن دیوار صوتى با اجراى 

آتش پدافند نیروهاى خودى متوارى شدند.»9
همچنین براساس اعلام فرماندهى سپاه ناحیه باختران، در ساعت 10:30 صبح امروز، یک 
فروند هواپیماى جنگى دشمن به حریم هوایى اسلام آباد تجاوز کرد «که با آتش به موقع پدافندهاى 

هوایى مواجه و متوارى شد.»10
از سوي دیگر در جبهه جنوب، براثر تداوم گلوله باران آبادان به 11 منزل، 5 باب مغازه و 

قسمتى از بیمارستان این شهر خساراتى وارد آمد.11

402
هرچند تعداد تحرکات و اقدامات عناصر مسلح غیرقانونى امروز نسبت به روزهاى گذشته کاهش 

داشت، اما در دو حادثه 8 تن شهید و 2 نفر مجروح شدند.
به گزارش شهربانى استان کردستان، گروه ضربت بسیج بانه در حوالى کوخان با گروهى از 

عناصر مسلح ضدانقلاب درگیر و در نتیجه 5 نفر شهید و 2 نفر مجروح شدند.12
همچنین برابر اعلام شهربانى سقز «3 نفر از برادران بسیجى جمعى پایگاه آخکنده در محور 
سقز - بوکان، که به قصد شنا و ماهیگیرى به رودخانه رفته بودند، ... توسط ضدانقلابیون به 

شهادت رسیده و سلاح هایشان نیز به  غارت برده مى شود.»13

403
تعداد قابل توجهى از مقامات منطقه اى در اظهارنظرهایى ضمن اشاره به کوشش هاى خود براى پایان دادن 
به جنگ عراق و ایران از تلاش هاى موجود براى خاتمه این مخاصمه اعلام حمایت کرده اند، اما به گفته 

یک تحلیل گر سیاسى این اظهارنظرها را باید سیاست هاى اعلامى تلقى کرد نه سیاست هاى اعمالى.
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به گزارش خبرگزارى کویت، شیخ صباح الاحمد الجابر الصباح معاون نخست وزیر و وزیر 
امور خارجه و اطلاعات کویت، در مصاحبه اى ضمن تأکید بر اینکه کویت «ازجمله کشورهاى 
پیش گام خواستار پایان بخشیدن به جنگ میان ایران و عراق مى باشد»، گفت: این کشور ازطریق 
شوراى همکارى خلیج فارس تلاش هاى یک جانبه و گروهى را براى پایان دادن به این جنگ 
پیگیرى مى کند. وى با تأکید بر مخالفت کویت با ادامه مخاصمه بین دو همسایۀ خود، اظهار 
امیدوارى کرد کمیته حسن نیت اسلامى در توقف خونریزى مسلمانان و جلوگیرى از مداخله 
خارجى در امور منطقه موفق گردد. شیخ صباح همچنین ضمن تأکید بر استقبال کویت از موافقت 
ایران و عراق با درخواست دبیرکل سازمان ملل متحد مبنى بر توقف بمباران مناطق غیرنظامى، 
گفت: طرفین درگیر با به کارگماردن ناظران بین المللى در خاك دو کشور براى کنترل اجراى این 

امر موافقت کرده اند.14
وزیر امور خارجه تونس نیز ضمن اعلام اینکه کمیته وزارتى هفت گانه مأمور پیگیرى تحولات 
جنگ عراق و ایران براى ارزیابى کارهاى خود، ماه جارى در بغداد تشکیل جلسه خواهد داد، 
گفت: «ادامه جنگ عراق و ایران نه تنها خطرى است بر عراق و ایران و نیروهاى دو کشور، بلکه 
خطرى بر امنیت منطقه و صلح جهانى به  حساب مى آید و هر کشورى که خواستار صلح بوده و 
به سازمان ملل احترام مى گذارد باید در این راه گام بردارد.» وى همچنین افزود هدف از تشکیل 
جلسه کمیته هفت گانه برقرارى «تماس با کشورهایى است [که] مى توانند تأثیرى بر تصمیمات 

دو کشور وارد آورند تا ناچار به پذیرفتن آتش بس شوند.»15
پطروس غالى وزیر مشاور در امور خارجى مصر نیز که به چین سفر کرده بود، قبل از ترك 
پکن گفت: «چین پشتیبانى خود را از مصر در تلاش خود جهت پایان دادن به جنگ عراق و 
ایران توسط میانجیگرى کشورهاى غیرمتعهد اعلام کرد.» وى که در راه بازگشت از چین در 
هند مذاکراتى درباره چگونگى برگزارى جلسه کشورهاى غیرمتعهد به  عمل خواهد آورد، گفت 
تلاش هاى مصر به منظور یافتن راهى مسالمت آمیز براي پایان دادن به جنگ عراق و ایران نتایج 

مثبتى داشته، اما هنوز به نتیجه نهایى نرسیده است.16
این اظهارات که عموماً ازطرف مقامات منطقه اى و همسایگان عراق و ایران بیان شده 
درحالى مطرح می شود که یک تحلیل گر سیاسى، پایان جنگ ایران و عراق را غیرمحتمل و ادامه 
آن را خواست قلبى بسیارى از کشورهاى منطقه اى و قدرت هاى جهانى مى داند. میشل ژوبر 
از سیاستمداران سابق فرانسه، در مصاحبه اى با مجله ژون آفریک گفت: «جنگ ایران و عراق 
درواقع یک جنگ فراموش شده است و نه تنها کشورهاى همسایه، بلکه کشورهاى تولیدکننده 
نفت و ابرقدرت ها نیز خود را با این جنگ مطابقت داده اند.» وى افزود: «همسایه هاى ایران 
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از این لحاظ خشنودند که جمهورى اسلامى سرگرم جنگى بى امان است و نقشه هاى صدور 
انقلاب خود را نمى تواند اجرا کند و کشورهاى نفت خیز و بزرگ نیز خرسندند که نفت ایران 
و عراق به سبب جنگ به میزان زیاد وارد بازارهاى نفتى نمى شود و ثباتى در بازار نفت پدید 
آورده است.» ژوبر همچنین درمورد موضع دو ابرقدرت شوروى و امریکا نیز خاطرنشان کرد: 
«[شوروى و امریکا] هیچ کدام به برهم خوردن تعادل منطقه  علاقه اى ندارند و هرگونه بى ثباتى 
در این منطقه از جهان ممکن است به رویارویى نیروهاى نظامى دو ابرقدرت منجر شود که 

هیچ کدام طالب آن نیستند.»17

404
وزیر و قائم مقام سپاه امروز در دیدارهاى جداگانه با رئیس جمهور به ترتیب گزارش سفر به 
لیبى و سوریه و آخرین گزارش ها از وضعیت آمادگى یگان هاى سپاه پاسداران را به اطلاع 

وى رساندند.
محسن رفیق دوست وزیر سپاه پاسداران انقلاب اسلامى، که در رأس یک هیئت عالى رتبه 
سیاسى و نظامى به سوریه و لیبى سفر کرده بود صبح امروز به همراه رحیم صفوى از فرماندهان 
ارشد سپاه، با آیت االله خامنه اى رئیس جمهور و رئیس شوراى عالى دفاع، دیدار کرد. وى در این 
دیدار ضمن تقدیم پیام هاى رؤساى جمهور سوریه و لیبى به رئیس جمهور، از نتایج این سفر به 

وى گزارش داد.18
رفیق دوست پس از این دیدار در مصاحبه اى درباره محتواى گفت وگوهاي خود با رئیس جمهور 
گفت: «در این دیدار سلام ها و پیام هاى مودت آمیز رئیس جمهور سوریه و رهبر لیبى و همچنین 
اعلام حمایت کامل رهبران این کشورها از انقلاب اسلامى ایران و موضع حق طلبانه ایران در 
جنگ تحمیلى را به استحضار آقاى [آیت االله] خامنه اى رساندم.» وى همچنین درباره سفر به دو 
کشور سوریه و لیبى نیز افزود: «در این سفر در ملاقات با مقامات بلندپایه سورى و لیبیایى تأکید 
کردیم که جنگ تحمیلى تنها با سقوط صدام پایان خواهد پذیرفت و درمورد مسئله اعراب و 
اسرائیل هم موضع قاطع جمهورى اسلامى ایران را مبنى بر  اینکه اسرائیل باید از بین برود اعلام 
نموده و تأکید کردیم که بعد از سقوط صدام و آزادى ملت عراق، ملت ایران بدون چشمداشت 

به حتى یک وجب از خاك عراق، براى نابودى اسرائیل خواهد جنگید.»19
على شمخانى قائم مقام سپاه پاسداران انقلاب اسلامى نیز صبح امروز به همراه مسئول اطلاعات 
سپاه با آیت االله خامنه اى رئیس جمهور و رئیس شوراى عالى دفاع دیدار کرده و گزارشى از آخرین 

وضعیت آمادگى هاى رزمى سپاه را به اطلاع وى رساندند.20
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405
رئیس مجلس شوراى اسلامى ایران، وزارت امور خارجه لیبى و ارگان رسمى حزب بعث سوریه 
به تبلیغات گسترده محافل سیاسى و رسانه اى منطقه اى و بین المللى که ایران، لیبى و سوریه را 
به دست داشتن در انفجارات دریاى سرخ متهم کرده اند واکنش نشان دادند و متقابلاً غرب به ویژه 

امریکا را متهم اصلى معرفى کردند.
حجت الاسلام والمسلمین اکبر هاشمى رفسنجانى رئیس مجلس شوراى اسلامى، در گفت وگو 
با واحد مرکزى خبر گفت: «من شخصاً هنوز نتوانسته ام قانع بشوم که این سروصدا براى چیست. 
خوب ازنظر خودمان که تردیدى نداریم که ما اصولاً اهل ماجراجویى نیستیم و این کارها را 
مضر مى دانیم. اسلام هم به ما اجازه نمى دهد که اینجورى مزاحم مردم بشویم، اما درمورد اینکه 
ریشه این هیاهو چیست، واقعاً ابهامى وجود دارد. اگر هدف کسانى که این سروصداها را راه 
 انداخته اند این باشد که یک بحران درست کنند، چرا منطقه کانال سوئز را انتخاب کرده اند و اینکه 
این کار را نسبت مى دهند به یک جریان مبهمى مثل جهاد اسلامى؟ ما واقعاً بعید مى دانیم که یک 
حرکت مخفى بتواند آن قدر قدرت داشته باشد که در آن منطقه با آن وسعت مواد انفجارى بر 
سر راه کشتى ها بگذارد. ... این است که نمى دانیم آنها چه نظرى دارند و واقعاً چه چیز را تعقیب 
مى کنند، آیا مى خواهند القاء نا امنى در منطقه بکنند تا دخالت هاى بیشترى بکنند؟ آیا مى خواهند 
براى کشورهاى انقلابى مثل ایران و لیبى و سوریه بدنامى درست کنند تا از ارتجاع حمایت 
نمایند؟ آیا مى خواهند براى حضورشان در مصر و در عربستان و در جیبوتى و در سومالى و 
یمن شمالى توجیهى بتراشند یا اینکه مى خواهند براى ما مزاحمتى در کانال سوئز درست کنند؟ 
... البته همه اینها محتمل است و اصلاً ممکن است همه اینها هیاهوى تبلیغاتى جهانى است تا 
جمهورى اسلامى را منشأ ناامنى معرفى کنند و بحران را به ما نسبت دهند و شاید اهداف دیگرى 
باشد. به هرحال، ما چون منشأ و خصوصیات آن را نمى دانیم نمى توانیم قضاوتى بکنیم. اجمالاً 
درمى یابیم که یک تهاجم تبلیغاتى ناجوانمردانه اى را پایه گذارى کرده اند و متأسفانه ابزار تبلیغات 

هم دست آنها است و ما هم ابزار افشاگرى مان کم است.»21
وزارت امور خارجه لیبى نیز در بیانیه اى اعلام کرد: «لیبى با توطئه دریاى سرخ ارتباطى نداشته 
و این امر ساخته و پرداخته یک کشور با تکنولوژى پیشرفته است که با این کار درپى امتیازات 
استراتژیک در این منطقه مى باشد و مى خواهد دریاى سرخ منطقه نفوذ امریکا و غرب شده و آن 
را به صورت خط اتصالى با ناوگان امریکا و پایگاه هاى آن در مدیترانه و اقیانوس هند درآورد.»22
روزنامه البعث ارگان رسمى حزب بعث سوریه نیز امریکا را منشأ اصلى این انفجارات معرفى 
کرد و افزود: «امریکا به رژیم صهیونیستى دستور داده است تا این اقدام را براى متزلزل ساختن 



کتاب سى ودوم روزشمار 4781363/5/20 

امنیت اعراب انجام دهد.» رادیو دمشق نیز با پخش تفسیرى درمورد رخدادهاى دریاى سرخ 
گفت: «آنچه اینک در این منطقه روى مى دهد توطئه اى ازسوى امریکاست تا خاورمیانه را در 

محاصره کامل نیروهاى پیمان ناتو قرار دهد.»23
گفتنى است امروز کشتى ها و بالگردهاى مین جمع کن متعلق به کشورهاى ایالات متحده 
امریکا، انگلیس و فرانسه براى شرکت در پاك سازى آب هاى دریاى سرخ و کانال سوئز عازم 
این منطقه شده اند. مطبوعات مصر ضمن اعلام این خبر گزارش دادند: «در این عملیات 
پاك سازى قرار است یک اسکادران از بالگردهاى مین  جمع کن نیروى دریایى امریکا و 
همچنین 2 فروند کشتى مین  جمع کن فرانسوى و 4 فروند کشتى مین  جمع کن نیروى دریایى 

انگلستان شرکت کنند.»24

406
روابط جمهورى اسلامى ایران با کشورهاى بلوك شرق نسبت به روابط این کشور با بلوك غرب 
گسترده تر است. در چارچوب این روابط و در ادامه سفرها و دیدارهاى دیپلماتیک و اقتصادى 
هیئت هاى ایرانى با مقام هاى خارجى، دو هیئت سیاسى و اقتصادى با مقامات کره  شمالى و 

آلمان شرقى دیدار و گفت وگو کردند.
هیئت سیاسى جمهورى اسلامى ایران به سرپرستى حسین کاظم پور اردبیلى معاون امور 
اقتصادى و بین الملل  وزارت امور خارجه ایران، در دیدار با کیم ایل سونگ رهبر کره شمالى، 
ضمن ابلاغ پیام رئیس جمهور ایران به وى، مواضع سیاسى جمهورى اسلامى را در قبال مسائل 
منطقه اى و بین المللى تشریح کرد. کاظم پور اردبیلى «ضمن محکوم کردن آغازگرى تجاوز و 
کاربرد سلاح هاى شیمیایى و همچنین توسعه تشنج در منطقه خلیج فارس ازسوى رژیم عراق، 
به لزوم حذف عامل تشنج در منطقه تأکید کرد.» رهبر کره  شمالى نیز ضمن اعلام پشتیبانى از 
ایران در مقابل تجاوز عراق، بر مبارزه مشترك دو کشور علیه امپریالیسم اشاره و بر لزوم توسعه 
و تحکیم روابط موجود تأکید کرد. وى همچنین عراق را به دلیل به کارگیرى سلاح هاى شیمیایى 
تقبیح کرد و آن را عملى غیرانسانى خواند. کیم ایل سونگ همچنین«مراتب پشتیبانى کشورش در 
مجامع بین المللى علیه اقدامات تجاوزکارانه و غیرانسانى و خلاف مقررات بین المللى عراق [را 
اعلام و] به ماجراجویى هاى امپریالیسم امریکا در اقصى نقاط جهان اشاره کرد و خواستار تقویت 

هرچه بیشتر جنبش عدم تعهد گردید.»25
گفتنى است معاون وزیر امور خارجه ایران امروز همچنین با وزیر امور خارجه کره شمالى 
دیدار کرد. در این دیدار ضمن گفت وگو درمورد مسائل مورد علاقه دو کشور «بر ضرورت 
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توسعه دیدارهاى مقامات عالى رتبه سیاسى بین دو کشور به منظور توسعه و تحکیم علاقه موجود 
فى مابین تأکید شد.»26

مصطفى هاشمى طبا وزیر صنایع ایران نیز که در رأس یک هیئت به جمهورى دمکراتیک آلمان 
سفر کرده است، با معاون اول نخست وزیر، وزیر صنایع شیمیایى، وزیر کشاورزى، وزیر مشاور 
در بازرگانى خارجى و چند مقام اقتصادى جمهورى دمکراتیک آلمان (آلمان شرقى) دیدار و 

گفت وگو کرد. 
در این سفر علاوه بر انعقاد یک موافقت نامه بین وزیر صنایع شیمیایى آلمان شرقى و وزیر صنایع 
ایران، وزراى دو کشور مذاکرات انجام شده را «به عنوان عامل مهمى در اجراى همکارى هاى 
دوجانبه گسترده تر در زمینه هاى اقتصادى، علمى و فنى در درازمدت بین ایران و جمهورى 

دمکراتیک آلمان توصیف کردند.»
گفتنى است وزیر صنایع ایران در دیدارش با معاون اول نخست وزیر آلمان شرقى «ضمن 
تشریح مواضع بحق جمهورى اسلامى ایران دررابطه با جنگ تحمیلى عراق علیه ایران، اقدامات 
دولت ایران را در تحقق بخشیدن به تشنج زدایى برشمرد ... [و] با اشاره به توطئه هاى قدرت هاى 
خارجى علیه جمهورى اسلامى ایران ناتوانى این قدرت ها را از درك عمیق انقلاب اسلامى 

یادآور شد.»27
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